

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表聲明，且明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



HUA LIEN INTERNATIONAL (HOLDING) COMPANY LIMITED

華聯國際（控股）有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：969)

截至二零一五年六月三十日止六個月之中期業績公告

華聯國際（控股）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績連同比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
營業額	(3)	198,154	208,785
銷售成本		<u>(180,358)</u>	<u>(195,721)</u>
毛利		17,796	13,064
生物資產公允值變動	(11)	(34,471)	(14,793)
其他收入		3,628	6,400
行政費用		(42,588)	(39,641)
延長可換股票據的虧損		—	(36,572)
其他經營支出	(4)	(62,575)	(10,575)
財務成本	(5)	<u>(20,600)</u>	<u>(20,131)</u>
除稅前虧損		(138,810)	(102,248)
所得稅支出	(7)	<u>—</u>	<u>—</u>
期間虧損	(6)	<u><u>(138,810)</u></u>	<u><u>(102,248)</u></u>

* 僅供識別

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
期間虧損應佔方：			
本公司擁有人		(120,909)	(89,883)
非控股權益		(17,901)	(12,365)
		<u>(138,810)</u>	<u>(102,248)</u>
期間其他全面支出			
日後可重新分類至損益之項目：			
換算境外業務引致之匯兌差額		(8,171)	(23,659)
		<u>(8,171)</u>	<u>(23,659)</u>
期間全面支出總額		<u>(146,981)</u>	<u>(125,907)</u>
期間全面支出總額應佔方：			
本公司擁有人		(126,243)	(105,887)
非控股權益		(20,738)	(20,020)
		<u>(146,981)</u>	<u>(125,907)</u>
每股虧損	(8)		
— 基本(每股仙)		<u>(0.0552)</u>	<u>(0.0410)</u>
— 攤薄(每股仙)		<u>(0.0552)</u>	<u>(0.0410)</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零一五年六月三十日

	附註	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	(10)	546,204	510,588
生物資產 — 甘蔗根	(11)	28,531	28,783
商譽		226,511	226,511
無形資產		289,050	299,625
收購物業、廠房及設備按金		—	2,314
		1,090,296	1,067,821
流動資產			
生物資產 — 在長甘蔗	(11)	44,503	86,779
存貨		215,541	123,738
貿易及其他應收款項	(12)	199,260	321,247
銀行結餘及現金		142,073	93,906
		601,377	625,670
流動負債			
貿易及其他應付款項	(13)	222,275	199,793
可換股票據衍生部份		72,169	72,169
應付非控股權益款項		306,284	194,893
銀行借貸		—	6,780
		600,728	473,635
流動資產淨值		649	152,035
總資產減流動負債		1,090,945	1,219,856
非流動負債			
可換股票據之負債部份		451,539	433,469
淨資產		639,406	786,387
資本及儲備			
股本		219,118	219,118
儲備		290,194	416,437
本公司擁有人應佔權益		509,312	635,555
非控股權益		130,094	150,832
總權益		639,406	786,387

簡明綜合財務報表附註

1. 編製基準

截至二零一五年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露要求而編製。本財務報表應當與根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製的本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務資料乃根據歷史成本基準編製，惟生物資產乃按公允值計量除外。截至二零一五年六月三十日止六個月的簡明綜合財務資料所採用會計政策，與編製本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者相同，惟下文所述者除外。

於本中期期間，本集團首次應用下列由香港會計師公會頒佈並與編製本集團簡明綜合財務報表相關的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之修訂：

香港會計準則第19號之修訂	界定福利計劃：僱員供款
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則二零一零年至二零一二年週期之年度改進
香港財務報告準則之修訂	香港財務報告準則二零一一年至二零一三年週期之年度改進

於本中期期間應用上述香港財務報告準則之修訂對簡明綜合財務報表內所呈報金額及／或簡明綜合財務報表內所載列的披露資料並無重大影響。

3. 分部資料

為方便管理，本集團按其產品及服務組織業務單位，分為三個呈報經營分部如下：

- 糖精及乙醇業務之支援服務(「支援服務」)；
- 甘蔗種植及製糖業務(「食用糖業務」)；及
- 乙醇生化燃料業務(「乙醇業務」)

3. 分部資料 (續)

(a) 分部營業額及業績

	支援服務		食用糖業務		乙醇業務		總計	
	截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日	
	止六個月		止六個月		止六個月		止六個月	
	二零一五年	二零一四年	二零一五年	二零一四年	二零一五年	二零一四年	二零一五年	二零一四年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
呈報分部營業總額	30,643	36,313	171,802	180,865	—	—	202,445	217,178
分部間收入	(4,291)	(8,393)	—	—	—	—	(4,291)	(8,393)
外部客戶之呈報 分部營業額	<u>26,352</u>	<u>27,920</u>	<u>171,802</u>	<u>180,865</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>198,154</u>	<u>208,785</u>
外部客戶之呈報 分部虧損	<u>(59,116)</u>	<u>(3,332)</u>	<u>(58,957)</u>	<u>(40,463)</u>	<u>(1,618)</u>	<u>(427)</u>	<u>(119,691)</u>	<u>(44,222)</u>

分部間的銷售按公平基準進行。呈報予本集團主要經營決策者(即董事會)之外部人士營業額按與收益表相一致之方式計量。

(b) 呈報分部溢利或虧損之對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年	二零一四年
	千港元	千港元
外部客戶之呈報分部虧損總額	(119,691)	(44,222)
其他業務活動及經營分部之除稅前虧損	—	—
	<u>(119,691)</u>	<u>(44,222)</u>
未分配企業開支	(888)	(37,895)
財務成本	(18,231)	(20,131)
除稅前虧損	<u>(138,810)</u>	<u>(102,248)</u>

3. 分部資料 (續)

(c) 呈報分部資產及負債

	支援服務		食用糖業務		乙醇業務		未分配		總計	
	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
呈報分部資產	732,389	837,260	935,588	831,394	11,278	11,675	12,418	13,162	1,691,673	1,693,491
呈報分部負債	94,094	158,345	430,322	238,027	3,318	3,635	524,533	507,097	1,052,267	907,104

(d) 其他呈報分部資料

(i) 外部客戶之收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
非洲國家	26,352	27,920
牙買加	130,319	180,865
美國	41,483	—
	198,154	208,785

上述經營所得收入之資料乃根據客戶地點釐定。

3. 分部資料 (續)

(d) 其他呈報分部資料 (續)

(ii) 非流動資產

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非洲國家	117	156
牙買加	574,529	541,394
中華人民共和國	515,650	526,271
	<u>1,090,296</u>	<u>1,067,821</u>

非流動資產資料乃根據資產地點釐定。

(iii) 折舊及攤銷、呆賬撥備以及添置非流動資產

	折舊及攤銷		呆賬撥備		添置非流動資產	
	截至六月三十日 止六個月		截至六月三十日 止六個月		截至六月三十日 止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
支援服務	10,619	10,634	—	—	—	17
食用糖業務	7,331	11,845	52,000	—	54,251	26,583
乙醇業務	24	30	—	—	—	2,039
	<u>17,974</u>	<u>22,509</u>	<u>52,000</u>	<u>—</u>	<u>54,251</u>	<u>28,639</u>

4. 其他經營支出

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
無形資產攤銷	10,575	10,575
貿易及其他應收款項之呆賬撥備	52,000	—
	<u>62,575</u>	<u>10,575</u>

5. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
利息開支：		
— 毋須於五年內全數償還之應付非控股權益款項	6,400	19,126
— 須於五年內全數償還之銀行借貸	341	—
可換股債券之推算利息支出	18,071	306
借貸產生之匯兌虧損	3,195	699
	<u>28,007</u>	<u>20,131</u>
總借貸成本	28,007	20,131
減：合資格資產成本的資本化金額	(7,407)	—
	<u>20,600</u>	<u>20,131</u>

6. 期間虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元
期間虧損經扣除下列各項後達致：		
物業、廠房及設備折舊	<u>7,399</u>	<u>11,934</u>

7. 所得稅支出

由於期內持續錄得虧損及無須繳納其經營所在相關司法轄區之稅項，故在綜合財務報表中並未為所得稅作出撥備。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期間綜合虧損約120,909,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約89,883,000港元)，以及期內已發行普通股的加權平均數2,191,180,000股(二零一四年六月三十日：2,191,180,000股)計算。

由於假設行使本公司之未行使可換股票據之轉換權對本公司擁有人應佔虧損並無攤薄影響，故截至二零一五年六月三十日及二零一四年六月三十日止期間，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

9. 股息

董事會不建議就截至二零一五年六月三十日止期間派付中期股息(截至二零一四年六月三十日止六個月：無)。

10. 添置物業、廠房及設備

於期內，本集團動用約54,251,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約28,639,000港元)以收購物業、廠房及設備。

11. 生物資產

(a) 甘蔗根

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
期初結餘	28,783	27,395
土地整理及甘蔗種植成本資本化	16,124	25,843
公允值變動	(15,778)	(22,357)
匯兌調整	(598)	(2,098)
期末之賬面值	<u>28,531</u>	<u>28,783</u>

11. 生物資產 (續)

(a) 甘蔗根 (續)

	二零一五年 六月三十日	二零一四年 十二月三十一日
牙買加甘蔗地面積 (公頃) :		
Frome 糖聯	4,095	4,010
Monymusk 糖聯	3,219	3,336
Bernard Lodge 糖聯	1,834	1,843
	<u>9,148</u>	<u>9,189</u>

Frome、Monymusk 及 Bernard Lodge 糖聯的甘蔗根之平均預計剩餘年期分別為 3.03 年 (二零一四年十二月三十一日 : 3.17 年)、3.84 年 (二零一四年十二月三十一日 : 3.83 年) 及 3.77 年 (二零一四年十二月三十一日 : 4.10 年)。

(b) 在長甘蔗

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
期初結餘	86,779	98,424
甘蔗種植成本資本化	88,500	156,271
收割甘蔗公允值減少	(110,840)	(125,277)
公允值變動	(18,693)	(35,619)
匯兌調整	(1,243)	(7,020)
期末之賬面值	<u>44,503</u>	<u>86,779</u>

甘蔗根及在長甘蔗於本期間之公允值減少約 34,471,000 港元 (截至二零一四年六月三十日止六個月 : 約 14,793,000 港元) 已於損益表中反映。

12. 貿易及其他應收款項

計入貿易及其他應收款項之貿易應收款項經扣除呆賬撥備後約為 172,022,000 港元(二零一四年十二月三十一日：約 297,242,000 港元)。本集團授予其糖精及乙醇業務支援服務之貿易客戶 180 至 365 天(二零一四年：365 天)之信貸期，授予原糖貿易之貿易客戶零至 30 天(二零一四年：零至 30 天)之信貸期及按估計產量給予 15 天之墊款期，並給予牙買加糖蜜貿易之貿易客戶 60 天之信貸期。下表載述貿易應收款項扣除呆賬撥備後於報告期結束時按發票日(與相關收入確認日期相若)呈列之賬齡分析：

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0-30 天	29,926	79,980
31-60 天	23,294	5,319
61-90 天	6,749	2,626
91-365 天	108,873	181,532
超過 365 天	8,180	27,785
	<u>172,022</u>	<u>297,242</u>

於二零一五年六月三十日，本集團之貿易應收款項中有約 20,901,000 港元(二零一四年：約 27,842,000 港元)(賬齡分析見下文)已逾期，惟本集團並未就呆賬計提撥備。該等逾期餘額來自並無拖欠記錄具備良好信貸質素之客戶。

已逾期但未減值之貿易應收款項之賬齡：

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
尚未到期	151,121	269,400
逾期 1-90 天	12,256	27,842
逾期 91-180 天	8,645	—
	<u>172,022</u>	<u>297,242</u>

13. 貿易及其他應付款項

糖精及乙醇業務支援服務之貿易債權人給予之信貸期介乎零至365天(二零一四年：365天)，而牙買加外部供應商之食用糖業務之貿易債權人給予之信貸期介乎零至30天(二零一四年：零至30天)。

下列載述貿易應付款項按發票日之賬齡分析。

	二零一五年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
尚未到期	101,479	148,779
逾期1-90天	54,742	2,552
逾期91-180天	10,935	4,501
	<u>167,156</u>	<u>155,832</u>

管理層討論與分析

業務回顧

整體業務表現

截至二零一五年六月三十日止六個月，本集團的營業額減少5.1%至約198,200,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約208,800,000港元)。

整體毛利率增加約2.7%至約9.0%(截至二零一四年六月三十日止六個月：約6.3%)。

期間虧損增加約36,600,000港元至約138,800,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約102,200,000港元)。

期間每股基本虧損為5.52港仙(截至二零一四年六月三十日止六個月：4.10港仙)。

董事不建議派付截至二零一五年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一四年六月三十日止六個月：無)。

牙買加的甘蔗種植及製糖業務

業務回顧

牙買加的甘蔗種植，以及糖、蜜糖及相關產品的加工與貿易由正樂集團經營。正樂有限公司為泛加勒比糖業有限公司(「泛加勒比糖業」)的控股公司，而泛加勒比糖業自二零一一年八月十五日起在牙買加經營三個糖聯。

截至二零一五年六月三十日止六個月，正樂集團之營業額約為25.528億牙買加元(約171,800,000港元)(截至二零一四年六月三十日止六個月：約25.402億牙買加元(約180,900,000港元))。以牙買加元列值之營業額增加約0.5%(但由於期內牙買加元貶值約5.5%，以港元列值之營業額減少5%)乃主要由於平均售價下降及貿易量上升之綜合影響所致。於二零一五年上半年，每噸原糖的平均售價約為76,000牙買加元(約5,000港元)，較二零一四年上半年的約79,000牙買加元(約6,000港元)下降3.8%。平均售價下降的主要原因為海外售價下降。於二零一五年上半年，正樂集團合共銷售了約28,000噸原糖及約31,000噸蜜糖，而二零一四年上半年則銷售了約26,000噸原糖及約26,000噸蜜糖。貿易量增加主要乃由於二零一五年上半年出口至美國的銷量增加以及蜜糖產量增加致使當地蜜糖的銷量增加。

誠如下表所示，牙買加仍為正樂集團之主要市場。牙買加當地銷量佔總銷量之約75.9%(截至二零一四年六月三十日止六個月：100.0%)，而出口至美國的銷量則佔總銷量約24.1%(截至二零一四年六月三十日止六個月：零)。此乃由於本期間牙買加平均售價依然高於國際市場之價格，因此正樂將滿足所有當地需求，然後再將多餘產品出口海外。

	截至六月三十日止六個月					
	二零一五年			二零一四年		
	百萬 牙買加元	百萬港元	佔營業額 百分比	百萬 牙買加元	百萬港元	佔營業額 百分比
按地區計						
牙買加	1,936.4	130.3	75.9	2,540.2	180.9	100.0
美國	616.4	41.5	24.1	—	—	—
	2,552.8	171.8	100.0	2,540.2	180.9	100.0

毛利方面，正樂集團錄得毛利約61,000,000牙買加元(約4,100,000港元)(截至二零一四年六月三十日止六個月：毛虧約53,800,000牙買加元(約3,700,000港元))。二零一五年上半年的毛利率為9.0%，相較毛虧率2.2%，毛利率增長11.2%，此乃主要由於維護成本下降及以使用年限更長的資產更換Monymusk糖聯及Frome糖聯的過時資產造成的折舊成本下降而致令單位成位下降。

虧損淨額方面，正樂集團錄得虧損淨額約8.774億牙買加元(約59,000,000港元)(截至二零一四年六月三十日止六個月：虧損淨額約8.964億牙買加元(約63,800,000港元))。虧損淨額減少約30,500,000牙買加元(約2,100,000港元)。期間虧損淨額乃受下列各項淨影響所致：毛利約61,000,000牙買加元(約4,100,000港元)，而二零一四年同期毛虧約53,800,000牙買加元(約3,700,000港元)；其他收入約53,900,000牙買加元(約3,600,000港元)，而二零一四年同期其他收入則約為89,000,000牙買加元(約6,400,000港元)；生物資產公允值虧損約為5.122億牙買加元(約34,500,000港元)，而二零一四年同期則約為2.078億牙買加元(約14,800,000港元)；行政費用約為4.704億牙買加元(約31,700,000港元)，而二零一四年同期則約為3.982億牙買加元(約28,400,000港元)。毛利增長約1.148億牙買加元(約7,700,000港元)之原因已於上一節解釋。其他收入減少約35,200,000牙買加元(約2,400,000港元)乃主要由於期內提供予農民之培植服務減少以及廢金屬銷售下降所致。生物資產公允值虧損增加約3.044億牙買加元(約20,500,000港元)乃主要由於自二零一五年三月起將Bernard Lodge糖聯之農業業務外包予牙買加當地一家公司(因相信其更有能力管理及更熟悉當地的農業運作)所產生的額外管理成本所致。於二零一五年六月三十日，按於二零一五年六月三十日Bernard Lodge糖聯甘蔗公允值95%的基準於生物資產資本化的管理成本(外包協議規定費用乃於收割時按甘蔗價值的80%至95%釐定)中約45,000,000牙買加元(約3,000,000港元)計入於甘蔗根及約1.401億牙買加元(約9,300,000港元)計入於在長甘蔗，而該管理成本已包括入二零一五年六月三十日之生物資產公允值虧損計算中。行政費用增加約72,200,000牙買加元(約4,900,000港元)乃主要由於期內盤點時發現存貨損失約92,900,000牙買加元(約6,200,000港元)。

糖精及乙醇業務之支援服務

業務回顧

截至二零一五年六月三十日止期間，糖精及乙醇業務之支援服務錄得來自外部客戶的營業額約26,400,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約27,900,000港元)。營業額減少約1,500,000港元主要由於二零一五年上半年消費品(包括零件)及技術支援服務銷售增加約1,900,000港元、化學品及肥料銷售減少約4,100,000港元及固定資產銷售減少約1,300,000港元的淨影響所致。消耗品銷售及技術支援服務增加是由於來自馬達加斯加共和國的卡車及乾燥設備零件的替代訂單。化學品及肥料銷售減少是因為二零一五年上半年一名馬達加斯加共和國客戶轉為從當地採購肥料。固定資產銷售減少是由於面臨糖價下跌之客戶削減固定資產投資預算。

截至二零一五年六月三十日止六個月，來自外部客戶之糖精及乙醇業務支援服務的毛利減少約900,000港元至約13,600,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約14,500,000港元)。撇銷分部間銷售後的整體毛利率為約51.7%(截至二零一四年六月三十日止六個月：約52.0%)。毛利率基本上與去年同期持平。

糖精及乙醇業務支援服務經營錄得淨虧損約59,100,000港元(截至二零一四年六月三十日止六個月：約3,500,000港元)。經營虧損增加乃由於就被視為減值之逾期貿易應收款項作出之壞賬撥備增加52,000,000港元。52,000,000港元中約42,100,000港元與兩名客戶的逾期債務有關，該兩名客戶將延遲付款，其中一名為中成馬達加斯加糖業股份有限公司(「非洲公司1」，於馬達加斯加共和國註冊成立並為中成國際糖業股份有限公司(「中成國際糖業」，為持有本公司已發行股本13.69%之主要股東)之間接附屬公司)，該公司於經受當地罷工及其後暴亂之影響後，被迫暫時關閉

其製糖農業及工業營運；另一名客戶為中成馬格巴斯糖業有限責任公司（「非洲公司2」，於塞拉利昂共和國註冊成立並為中成國際糖業之間接附屬公司），非洲公司2於塞拉利昂經營業務，由於該國近期爆發埃博拉疫情，為安全起見，工廠主要人員已暫時撤離並尚未返回，難以開啟蔗糖壓榨業務。由於上述阻礙將對其流動資金造成短期影響，因此須就此作出撥備。

於二零一五年及二零一四年上半年，除截至二零一五年六月三十日止六個月對牙買加及貝寧的分部間銷售外，糖精及乙醇業務之支援服務的所有客戶均位於非洲國家，而有關服務錄得收入約26,400,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：約27,900,000港元），而該分部錄得虧損淨額約59,100,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：約3,300,000港元）。該分部之業務表現回顧於前文章節載述。

乙醇業務

業務回顧

於回顧期內，乙醇業務並無開展貿易活動（截至二零一四年六月三十日止六個月：無）。

經營虧損約1,600,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：約400,000港元）主要與期內本集團一間附屬公司產生之行政開支有關。

財務回顧

權益

於二零一五年六月三十日，本公司有2,191,180,000股每股面值0.1港元的已發行普通股（二零一四年十二月三十一日：2,191,180,000股股份）。

於二零一五年六月三十日，本公司擁有人應佔權益總額約為509,300,000港元（二零一四年十二月三十一日：約635,600,000港元）。

流動資金及資本負債

於二零一五年六月三十日，本集團的香港總借貸包括短期貸款及可換股票據約757,800,000港元(二零一四年十二月三十一日：約635,100,000港元)，其中包括未償還五年期零票息港元可換股票據約451,500,000港元(二零一四年十二月三十一日：約433,400,000港元)、於來自中成國際糖業的短期優先過渡貸款下的累計提款約39,100,000美元(約306,300,000港元)(二零一四年十二月三十一日：25,000,000美元(約194,900,000港元))及本集團一間牙買加附屬公司的銀行借貸為零(二零一四年十二月三十一日：100,000,000牙買加元(約6,800,000港元))。

就未償還五年期零票息港元可換股票據而言，除本金額24,000,000港元以本公司一間附屬公司之股份為抵押外，其他均為無抵押。來自中成國際糖業的短期優先過渡貸款為無抵押，惟相比支付其泛加勒比糖業之現有及日後長期債務而言具有優先權。

於二零一五年六月三十日，本集團的負債比率(按借貸總額(包括短期貸款及可換股票據)對本公司擁有人應佔權益之比率計算)約為148.8%(二零一四年十二月三十一日：約99.9%)。比率上升主要由於本公司擁有人應佔期內全面開支總額約126,200,000港元導致本公司擁有人應佔權益減少。本集團於二零一五年六月三十日之借貸以港元及美元(二零一四年十二月三十一日：港元、美元及牙買加元)計值。

於二零一五年六月三十日，銀行存款及現金結餘約為142,100,000港元(二零一四年十二月三十一日：約93,900,000港元)，主要以港元、美元及牙買加元計值。銀行結餘已存入香港及牙買加的大型銀行作為短期存款。銀行結餘及現金增加約48,200,000港元。該變動乃由於經營所用現金淨額約9,800,000港元(主要用於增加存貨)、投資活動所用現金淨額約51,800,000港元(主要用作於牙買加購置為工農業復原的固定資產)及融資活動所得現金流入淨額約104,700,000港元(主要來自中成國際糖業之短期過渡貸款約111,400,000港元)之綜合影響所致。

本集團的融資政策將仍然為以內部產生的現金及自銀行及中成國際糖業取得貸款融資為業務營運提供資金。

資產抵押

於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日，正川有限公司（「正川」，本公司之全資附屬公司）已抵押其於正達投資有限公司所持有之65股股份（佔已發行股本之65%）權益，作為向中非新興投資有限公司（中非發展基金之全資附屬公司）所發行本金額為24,000,000港元的五年期零票息港元可換股票據之抵押品。

於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日，一間附屬公司之銀行存款約43,600,000牙買加元（約2,900,000港元）（二零一四年十二月三十一日：約43,600,000牙買加元（約2,900,000港元））已被本集團一間附屬公司就其於牙買加獲取於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日為數40,000,000牙買加元（約2,700,000港元）之銀行擔保予以抵押。於截至二零一五年六月三十日止期間，現金抵押賬戶按利率2.25%（二零一四年六月三十日：2.25%）生息。

僱員薪酬政策

薪酬政策

本集團員工之薪酬待遇包括按照市況、本集團及有關個人表現釐定的薪金及酌情花紅。本集團亦向本集團合資格員工提供其他員工福利，包括醫療保險、公積金及購股權。本集團僱員於回顧期內獲支付酬金總額（包括退休金成本及董事酬金）約49,000,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：約42,400,000港元），其中約46,800,000港元（截至二零一四年六月三十日止六個月：約33,600,000港元）為在牙買加種植甘蔗及製糖業務的員工成本總額。員工成本增加主要由於期內進行薪金調整所致。

於二零一五年六月三十日，本集團有350名（二零一四年十二月三十一日：299名）全職僱員。

附屬公司及聯屬公司的重大收購及出售

於回顧期內，本集團並無進行有關附屬公司、聯營公司或共同控制實體的重大收購或出售事項。

未來重大投資及資本資產計劃

除二零一四年年報所披露者外，本集團於回顧期內並無其他重大投資及資本資產。

資本架構

於回顧期內資本架構並無變動。

庫務政策

本集團繼續恪守審慎之庫務政策。本集團之整體財務及資金政策旨在控制信貸風險以減低信貸銷售風險，控制流動資金風險以確保及時收回資金，從而履行償債要求，並密切監察整體貨幣及利率風險，以將其波動產生之風險減至最低。截至二零一五年六月三十日止期間，本集團並無使用任何衍生金融工具對沖其風險。

外匯風險

本集團在牙買加及非洲國家、中國及香港經營業務。截至二零一五年六月三十日止期間，營業額主要以美元及牙買加元計值，而其成本及開支主要以本集團持續經營業務的基礎貨幣牙買加元及美元計值。由於該等貨幣之間的波動並無掛鈎，故本集團須承擔潛在外匯風險。此外，本集團的主要營運資產位於牙買加及非洲國家並以當地貨幣計值，而本集團的呈報貨幣為港元。這情況亦使本集團於每個呈報日期換算該等資產時須承擔潛在外匯風險。

於回顧期內，本集團並無訂立任何安排或金融工具旨在對沖潛在外匯風險。倘牙買加元兌美元大幅貶值，可透過增加以美元計值的銷售額而緩和有關風險。對於本集團的營運資產而言，由於在呈報日期將資產的賬面值換算為本集團的呈報貨幣而引致的任何外匯虧損乃未變現及非現金性質，故此積極的對沖活動被視為並不恰當。然而，管理層將密切監察其外匯風險，以確保迅速就任何重大潛在不利影響採取適當措施。

所持重大投資

截至二零一五年及二零一四年止期間，本集團並無作出任何重大投資。

展望

就牙買加的甘蔗種植及製糖業務而言，預期原糖價格下行趨勢及虧損狀況將持續至下半年。目前，泛加勒比糖業正於 Monymusk 糖聯及 Frome 糖聯更換另一組蔗渣鍋爐及渦輪，以及更換減速箱、直流電機及壓榨車間的彈性聯軸器。該等更換工作將於下個收割季開始前完成。此外，Monymusk 糖聯亦進行農業升級，包括渠道改造、輸電線路改造及泵站改造。此外，我們預期 Monymusk 糖聯及 Frome 糖聯的加工流程效率及發電量及 Monymusk 糖聯的甘蔗產量將會提高。這將有助於進一步降低燃料及電力成本及增加可用於生產的甘蔗供應。甘蔗流量的增加亦將增加下一個收割季度向國家電網供應富餘電力的能力，從而提高盈利能力。本集團正著手物色其他長期外部貸款融資以為現時虧損的業務提供支持及完成恢復計劃，惟尚待達成確切協議。

對本集團的糖精及乙醇業務之支援服務分部而言，下半年我們來自非洲國家客戶的需求仍將疲軟，原因是糖價的下行趨勢將繼續影響彼等用於資本投資及儲備存貨的流動資金。

對本集團的乙醇生化燃料業務而言，期內乙醇廠房的建設繼續暫停，以待就本營運提出合適的新業務計劃。

企業管治常規守則

於截至二零一五年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「守則」）的守則條文，惟下列偏離情況除外：—

守則條文 E.1.2

根據守則條文 E.1.2，董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席劉學義先生由於其它業務在身，並無出席於二零一五年六月二十六日舉行之本公司股東週年大會（「大會」）。獨立非執行董事鄭柳博士代表董事會主席主持大會及回答問題。

守則條文 A.2.1 及 2.4

根據守則條文 A.2.1，主席與行政總裁（「行政總裁」）的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。根據新守則條文 A.2.4，主席應領導董事會。主席應確保董事會有效地運作及履行其應有職責，並就所有重要及合適議題及時進行討論。

本公司之主席及董事總經理（董事總經理同時承擔行政總裁之職責）由不同人士擔任。廖元江先生於二零一零年十二月十六日辭任前為董事總經理。因上述職位之遴選需要經詳盡審議，本公司尚未填補有關空缺。於董事總經理辭任後，由於董事會一半成員為獨立非執行董事且本集團業務之營運已訂明責任分工，故此董事會認為，各董事會成員間之權力平衡及董事會與管理層兩者間之職權平衡均不會受到影響。本公司仍保留職位架構，以確保適當的職責劃分，從而避免權力集中在任何個人手中。

守則條文 A.4.1

根據守則條文 A.4.1，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。本公司現任獨立非執行董事（「獨立非執行董事」）並無按特定任期委任。此構成於期內偏離守則條文 A.4.1。然而，三分之一的董事（包括執行與非執行）須按照本公司組織章程細則（「細則」）於每屆股東週年大會上輪值退任。因此，本公司認為已採取足夠措施，確保本公司之企業管治常規不遜於企業管治守則所載規定。

守則條文 A.6.7

根據新守則條文 A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事作為董事會成員地位平等，應定期出席董事會及其身為成員的任何委員會的會議並積極參與會務，以其技能、專業知識及多樣的背景及資格作出貢獻。彼等亦應出席股東大會，對股東的意見有公正的了解。於期內，由於其他事務，本公司獨立非執行董事于吉瑞先生及李曉偉女士並無出席於二零一五年六月二十六日召開之股東特別大會及股東週年大會，這與守則條文 A.6.7 有所偏離。

審閱中期財務報表

由三名獨立非執行董事組成之審核委員會已舉行會議，與管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並討論內部監控及財務匯報事宜，包括審閱截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核簡明中期財務報表。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之操守守則（「標準守則」），而該守則之條款不遜於上市規則附錄十所載之規定準則。經向所有董事作出具體查詢後，全體董事確認，彼等一直遵守標準守則所載之規定準則及本公司所採納有關董事進行證券交易之操守守則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

刊登中期業績及中期報告

本中期業績公佈載於香港交易及結算所有限公司網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (<http://www.irasia.com/listco/hk/hualien>)。本公司二零一五年中期報告將於適當時間寄發予本公司股東，並將在上述兩個網站內刊載。

承董事會命
主席
劉學義

香港，二零一五年八月三十一日

於本公告日期，董事會由八名董事組成，包括五名執行董事劉學義先生、韓宏先生、胡野碧先生、胡志榮先生及王朝暉先生；以及三名獨立非執行董事鄭柳博士、于吉瑞先生及李曉偉女士。